SCREENING TEST - GROUP-I SERVICES PAPER-I, FINAL KEY

PART A

History & Culture

 Vijnanesvara wrote Mitakshara at the court of the Chalukya emperor Vikramaditya VI. It was

A commentary on the law book of Yainavalkya

2. Which of the following pairs is **not** correctly matched?

(Traveller)

(Reigning Ruler)

I-Tsing (Yijing) Ashoka

3. Which of the following pairs of temples and places is *not* correctly matched?

(Temple)

(Place)

Virupaksha temple Thiruvananthapuram

 చాళుక్య విక్రమాదిత్యుడు - VI ఆస్థానంలోని విజ్ఞానేశ్వరుడు రచించిన మితాకర యాజ్ఞవల్క్యుడి న్యాయశాస్త్రం మీద వ్యాఖ్యానం

కిందివాటిలో సరిగా జత పరుపబడనిది ఏది ?

(యాత్రికుడు) (పరిపాలిస్తున్న రాజు)

ఇ-త్పింగ్ (యిజింగ్) అశోకుడు

3. కిందివాటిలో ఏ ఆలయం, స్థలం సరిగా ఇవ్వబడలేదు ?

ຶ (ఆలయం)

(స్థలం)

విరూపాక్షాలయం తిరువనంతపురం

4. Identify the Sultan of Delhi who prohibited drinking of alcohol, introduced market control policy and inflicted severe punishment to rapists.

Sultan Alauddin Khalji

4. ఏ దిల్లీ సుల్తాన్ మద్యపాన నిషీధం, మా ర్కెట్ కంట్రోల్ విధానం, అత్యాచారాలు చేసిన వారిపై కఠిన శిక్షలు అమలు పరిచాడు ? సుల్హాస్ అల్లా ఉద్దీస్ ఖిల్టీ **5.** Point out from the following sufis, who is from the Chishti Sufi Silsilah?

Shaikh Gesudaraz

6. The First Round Table Conference was held at London in 1930 to discuss

Both Future Constitution in India and Dominion status of India

7. Muhammad Ghori's forces won the battle fought against Prithviraj Chauhan primarily because of

Superior war technology of the Turks

8. Third Battle of Panipat was fought between
Ahmad Shah Abdali and the Marathas

5. చిస్థి సూఫీ సిల్ సిలా లో ప్రసిద్ధి పొందిన సూఫీ
ఎవరు ?

పైక్ జెసుదరాజ్

6. మొదటి రౌండ్ టేబుల్ సమాపేశం 1930లో లండన్ లో ఏం చర్చించడానికి ఏర్పాటయింది ? రెండూ భారతదేశ భవిష్యత్ రాజ్యాంగం మరియు భారతదేశ రాజ్య హోదా

పృధ్వీరాజ్ ను మహమ్మదుగోరి సీనలు మొదట
 ఓడించ గలిగిన కారణం :

తురుష్కుల యుద్ధనైపుణ్యాలవల్ల

8. మూడవ పానిపట్టు యుద్ధం వీరి మధ్య జరిగింది :
అహమద్ పా అద్బలి మరియు మరాఠులు

9. In January 1565, the Battle of Talikota was fought between

The Vijayanagara Empire and the Deccani Sultanates

10. Name the Rana of Mewar who employed Baksariya Muslims in his army:

DELETED

11. In medieval Deccan, *Deshmukh* was a village official, who was responsible to

Collect land revenue from the peasants and to deposit it in the State treasury

12. In which year was the Rail network started from Bombay to Thane?

1853

జనవరి 1565లో తళ్ళికోటయుద్ధం వీరిమధ్య జరిగింది : విజయనగర సామ్రాజ్యం మరియు దక్కనీ సుల్తానులు

10. బస్కరీయ ముస్లీములను తన సైన్యంలో చేర్చుకొన్న మేర్పాడ్ రాణా :

DELETED

11. మధ్యదక్కన్ లో, దేశ్ముఖ్ అనే గ్రామాధికారి,దీనికి కారకుడు :

రైతుల నుంచి పన్ను వసూలు చేసి కోశాగారంలో జమ చేయటం

12. బొంబాయి నుంచి థానేకు రైలు నడ పబడిన సంవత్సరం :

1853

13. Chronologically arrange the following Governor-Generals of India.

Select the correct answer from the code given below :

- (i) Lord Wellesley
- (ii) Lord William Bentinck
- (iii) Warren Hastings
- (iv) Lord Cornwallis

Code:

(iii), (iv), (i), (ii)

- **14.** Arrange the following rulers of Gupta dynasty in chronological order:
 - (i) Chandragupta II
 - (ii) Skandagupta
 - (iii) Samudragupta
 - (iv) Kumaragupta I

Select the correct answer from the code given below:

Code:

(iii), (i), (iv), (ii)

15. The poet Bana was patronized by which of the following rulers?

Harsha

13. క్రింద ఇచ్చిన గవర్నరు జనరల్ ల ను కాలానుగుణంగా అమర్పండి.

> కింద ఇచ్చిన సమాధానాలలో సరైన దానిని గుర్తించండి :

- (i) లార్డ్ పెల్లస్లీ
- (ii) లార్డ్ విలియం బెంటిక్
- (iii) వారెస్ హేస్టింగ్స్
- (iv) లార్డ్ కార్ప్ వాలీస్

కోడ్స్ :

(iii), (i∨), (i), (ii)

- 14. క్రింది గుప్త రాజులను కాలానుగుణంగా గుర్తించండి
 - (i) చంద్రగుప్పుడు II
 - (ii) స్కంద గుప్తుడు
 - (iii) సముద్రగుపుడు
 - (iv) కుమారగుప్పడు I

కింది వాటిలో సరైన జవాబుని గుర్తించండి :

కోడ్స్ :

(iii), (i), (iv), (ii)

15. బాణకవిని పోషించిన రాజెవరు?

హర్షుడు

16. When did Portuguese admiral Vasco da Gama come to Calicut?

1498

17. Which of the following pairs is **not** correctly matched?

(Event) (Year)

Montagu-Chelmsford Reforms 1929

18. When did the French gain control over Pondicherry?

1697

19. Who introduced the silver tanka and the copper jital – the two basic coins of the Sultanate period?

Iltutmish

20. Who propagated *pushtimarga*, a religion of grace?

Vallabhacharya

16. పోర్చుగీసు అడ్మిరల్ వాన్కోడిగామా కాలికట్ కు ఎప్పుడు వచ్చాడు ?

1498

17. క్రింది వాటిలో సరిగా జతపరుపబడనిది ఏది ?
(సంఘటన) (సంవత్సరం)

మాంటగు- చామ్స్ ఫోర్డ్ 1929సంస్కరణలు

18. పాండిచ్చేరి మీద ఫ్రెంచి వాళ్ళెపుడు ఆధిక్యాన్ని సాధించారు ?

1697

19. సుల్తానుకాలంలోని రెండు ముఖ్య నాణాలైన పెండి టంకాలను, రాగి జితాలను ప్రవేశపెట్టిందెవరు ? ఇల్తుమిష్

20. *పుష్టిమార్గ* ప్రవక్త ఎవరు ? **వల్లభాచార్యుడు** 21. Match List I with List II and select the *correct* answer from the *code* given below:

List I
(Monument)
a. Char Minar

List II (*Place*) Delhi

- b. Akbar's Tomb
- II. Agra

I.

- c. Humayun's Tomb
- III. Hyderabad
- d. Taj Mahal
- IV. Sikandara

Codes:

a b c d

22. After 1857 revolt, Bahadur Shah Zafar, the last Mughal ruler of India, was exiled to Rangoon

23. Which of the following rulers of Mysore sent ambassadors to France to bring in European technology, and went on to build a navy?

Tipu Sultan

 క్రింది ఒక టో పట్టిక రెం డ్ పట్టిక లో వాటిని జతపరచి కింది సమాధానాలలో సరైనది ఎన్ను కోండి :

> పట్టిక I పట్టిక II (ప్రసిద్ధ కట్టడాలు) (స్థలాలు)

- a. చార్మినార్
- I. ఢిర్లీ
- b. అక్బరు సమాధి
- II. ಆಗ್ರ್
- c. హుమాయూన్ సమాది
- III. హైదరాబాదు

సమాధి తాజ్ మహల్

IV. సికందర్

కోడ్స్ :

a b c d

III IV I II

22. 1857లో విప్లవం తర్వాత, మొఘలుల చివరి పాలకుడై బహదూర్ షా జాఫర్ ఎక్కడికి పారిపోయాడు ? **రంగూస్**

23. క్రింది మైసూరు రాజులలో ఫ్రాన్సుకు రాయబారులను పంపి, అక్కడి నైపుణ్యాలతో నౌకాదళాన్ని తయారు చేయడానికి తగిన వారిని తెప్పించుకొన్నదెవరు ? టిప్పు సుల్తాస్ 24. Who said that, "Nothing can emancipate the outcaste except the destruction of the caste system"?

B.R. Ambedkar

25. Who wrote *Why I am an Atheist'*, defending total rejection of all religion on grounds of human dignity and rationalist logic?

Bhagat Singh

26. Why was Doddi Komaraiah, a village militant, murdered on 4 July, 1946, in Janagam *taluka* of Nalgonda?

For trying to defend a poor washer-woman's mite of land.

27. In the Indian context, 'Drain of Wealth' means foreign power in India squeezed Indian economy through various means and transferred it to their native country. This 'surplus' capital caused 'industrial revolution' in their country.

Which of the following foreign ruling powers is associated with the above theory of 'Drain of Wealth'?

British

"కుల వివక్ష దాస్య విమోచనానికి కులనిర్మూలన తప్ప మరేదీ ఉపయోగపడదు" అన్నదెవరు? బి.ఆర్. అంబేద్కర్

25. 'నేను నాస్తికునిగా ఉన్న పుడు' అన్న పుస్తకాన్ని అన్ని మతాలను ఖండించి, మానవతావాద దృక్పథంతో హేతువాద తర్కాన్ని ఆధారం చేసుకొని రాసిందెవరు ? భగత్ సింగ్

26. జనగాం తాలూకా, నల్గొండ జిల్లా, దొడ్డి కొమరయ్య 4 జులై 1946 లో ఎందుకు చంపబడ్డాడు ? పేద చాకలి స్త్రీ భూమిని కాపాడాలని ప్రయత్పించడం వల్ల

27. భారతీయ ఐతిహాసిక సందర్భంలో 'సంపద హరించు' అంటే, విదేశీ శక్తులు భారతీయ ఆర్థిక విధానాన్ని పలురకాలుగా నష్టపరచి తమ దేశానికి చేరపేశారు. ఈ "అధిక సంపద" వారి దేశంలో 'ఇండస్ట్రియల్ రెపెల్యూషన్' కు కారణమైయింది. పై థియరీ "సంపద హరించు"తో సంబంధించిన విదేశం ఏది ?
బిటీషువారు

- 28. Who from the following were associated with Subhash Chandra Bose's Indian National Army and faced the trial in Delhi in 1945?
 - (a) P.K. Sahgal
 - (b) G.S. Dhillon
 - (c) Shah Nawaz Khan
 - (d) Bhulabhai Desai

Select the correct answer from the code given below:

Codes:

(a), (b) and (c) only

29. Whose book 'Unto this Last' left a deep impact on Mahatma Gandhi and he even translated it into Gujarati?

John Ruskin

30. In the early decades of the twentieth century, caste movements began to proliferate in the Indian society.

Which of the following movements are related to caste-consciousness, leading to caste-movements in particular regions?

- (a) Satyashodhak Samaj in Maharashtra
- (b) Self-respect agitation in Tamilnadu
- (c) Ghadar movement in Punjab
- (d) Bijolia movement in Rajasthan

Select the correct answer from the code given below:

Codes:

A and (b) only

- క్రింది వారిలో సుభాష్ చంద్రబోస్ సేషనల్ ఆర్మీలో ఉండి 1945 లో డిల్లీలో విచారణను ఎదుర్కొన్నారు ?
 - (a) పి.కె. సహగల్
 - (b) జి.ఎస్. ఢిల్లాస్
 - (c) పా నవాజ్ ఖాస్
 - (d) ಭುಲಬಾಯ ದೆಕಾಯ್

క్రింది వాటిలో సరైన జవాబుని గుర్తించండి :

కోడ్స్ :

- (a), (b) మరియు (c) మాత్రమే
- 29. మహాత్మాగాంధీ మీద ప్రభావం చూపి, ఆయన గుజరాత్ లోకి అనువదించిన 'అన్ టు ది లాస్ట్' ఎవరి పుస్తకం? **జౌస్ రస్కిస్**
- 30. ఇరవైయ్యో శతాబ్దపు తొలి దశకాలలో, కుల ఉద్యమాలు విస్తరించడం మొదలయింది. క్రింది వాటిలో కుల-స్ప్రహ కు తద్వారా కుల ఉద్యమాలకు స్థానికంగా కారణమైనవి ఏవి ?
 - (a) సత్యసోధక్ సమాజ్ మహారాష్ట్ర
 - (b) ఆత్మగౌరవ ఉద్యమం తమిళనాడు
 - (c) ఘదర్ ఉద్యమం పంజాబ్
 - (d) బిజోలియా ఉద్యమం రాజస్థాస్ క్రింది వాటిలో సరైన జవాబుని గుర్తించండి కోడ్స్ :
 - (a) **మరియు** (b) మాత్రమే

PART B

Constitution, Polity, Social Justice and International Relations

31. Choose the correct answer relating to the Supreme Court of India:

The Supreme Court has the autonomy to make rules for the practice and procedure of court

32. The Objectives specified in the Preamble contain the basic structure of our Constitution. In this regard choose the correct answer:

Basic structure means that which cannot be amended in exercise of the power under Article 368 of the Constitution.

31. సర్వోన్నత న్యాయస్థానం గురించి సరైన సమాధానాన్సి గుర్తించండి....

> కోర్టుకు తగిన రూల్స్ ను ప్రాక్టీసులను తయారు చేసే అధికారం సర్వోన్నత న్యాయస్థానానికి ఉంది

32. ప్రవేశికలో ఉన్న లక్ష్యాలు మన దేశ రాజ్యాంగానికి సంబంధించిన మౌలికమైన వాటినికలిగి ఉన్నాయి. సరైన సమాధానం గుర్తించండి.

> రాజ్యాంగంలోని ఆర్టికల్ 368 ప్రకారం మౌలికరూపం అంటే మార్పులు చేయడానికి వీలులేనిది

33. Estimates Committee related to which reform to ensure the efficiency of the following?

Financial Control reforms

34. Most important components of secularism are mentioned below, *except*

Not applicable to irreligious persons/citizen.

35. Social justice enables the Courts to uphold legislation, *except*

To enact unquestionable laws to protect certain people of the society.

36. A person whose freedom of movement has been taken away by imprisonment or detention does not thereby lose his freedom of Expression

33. ఎస్టిమేట్స్ కమిటీ కిందివాటిలో ఏ సంస్కరణను నిర్ధారించడానికి

ఆర్థిక నియంత్రణ సంస్కరణలు

34. చాలా ముఖ్యమైన మతరహిత సమాజ భాగాలు కింద ఇవ్వబడ్డాయి, తప్ప..... ఇర్రిలీజియస్ ప్రజలకు వర్షించదు

35. సామాజిక న్యాయం కోర్టుల చట్టాలద్వారా నిలబెట్టుకోవచ్చు, తప్ప...... ప్రశ్నించరాని చట్టాలను సమాజంలోని కొందరి కోసం పరిరకించటం

36. చెరశాలలో పెట్టడం వల్ల లేదా అరికట్టడం ద్వారా ఒక వ్వక్తి యొక్క స్వేచ్చగాని నిలుపుదల చేయబడితే అందువల్ల అతని ఈ స్వేచ్చపోదు **ప్యక్తీకరణ**

- **37.** Regarding the Habeas Corpus, choose the **wrong** answer.
 - A petition of Habeas Corpus lies against the executive authority, not available against the private individuals.
- 38. Regarding the Directive Principle of State Policy, choose the *wrong* answer.

Parliament cannot amend Fundamental Rights for implementing the Directive Principles.

37. హెబస్ కార్పస్ గురించి సరైన సమాధానాన్ని గుర్తించండి.

ఎగ్జిక్యూటివ్ అథారిటిపై హేబాస్ కార్ఫస్ లో ఫిటీషస్ ఉండగా వ్యక్తి గ తమైన ఫిటీషన్లు స్వీకరించబడవు.

38. రాష్ట్రపాలసీకి సంబంధించిన డైరెక్టివ్ ప్రిన్సిపల్ విషయంలో తప్పు సమాధానాన్ని గుర్తించండి డైరెక్టిప్ ఫ్రిన్సిఫల్స్ లను ప్రవర్తింప చేయటానికి పా ర్లమెంట్ ప్రాథమిక హక్కులను మార్పుచేయదు.

- **39.** Regarding the Governor, all following statements are correct, *except*
 - Governor shall quit his office immediately after expiry of his term.
- 40. The orders passed by the Governor of a State (Article 163) of a State fall in four categories.Find out the category which is *not* subject to Judicial Review.
 - Where the Governor acts without the aid and advice of the Council of Ministers and acts in his own discretion

- 39. క్రింది ప్రకటనల్లో గవర్నరుకు సంబంధించ అన్ని సరైనవే..... తప్ప గవర్నరు తన కాల పరిమితి పూర్తి కాగానే తన కార్యాలయాన్సి పెంటనే వదిలి పెట్టాలి
- 40. ఒక రాష్ట్ర గవర్నరు 163 వ ఆక్ట్ క్రింద ఉత్తర్వులు జారిచేసిన తర్వాత అవి నాలుగు విభాగాల క్రింద జమ అవుతాయి... ఏ విభాగం న్యాయసమీక్షకు లోనవదో గుర్తించండి
 - గవర్నరు మంత్రిమండలి సలహా సంప్రదింపులు లేక తన ప్రత్యేక అధికారంతో నడుచుకోవచ్చు

41. Regarding the Union Council of Council of Ministers, choose the **wrong** answer.

During the period of National Emergency, the President acquires discretionary powers, and can take independent decisions.

42. The Preamble may be invoked to determine the ambit of

Fundamental Rights and Directive Principles

43. Regarding the Article 15 of the Constitution of India, find the *wrong* answer.

DELETED

41. మంత్రి మండలి యూనియన్ విషయంలో తప్పు సమాధానాన్ని గుర్తించండి

> అత్యవసర పరిస్థితులలో రాష్ట్రపతికి ప్రత్యేక అధికారాలు ఉంటాయి, స్వతంత్రనిర్ణయాలు తీసుకోవచ్చు.

- 42. ప్రపేశిక ఆంబిట్ యొక్క ఇన్వోక్ గుర్తించండానికి...... ప్రాధమిక హక్కులు, డైరెక్టేప్ ఫ్రిస్స్ పల్స్
- 43. భారత రాజ్యాంగ ఆర్టికల్ 15 గురించి తప్పు సమాధానాన్ని గుర్తించండి DELETED

44. Which of the following are **not** the federal features of the Indian Constitution?

Office of the Governor

45. What option does the government exercise and legislators have when they do **not** like a decision made by the Supreme Court ?

Both are options, pass a constitutional amendment that circumvents the decision or pass a law challenging the decision

46. Regarding the disagreement between the two Houses of the State Legislature, which of the following is correct?

The only power of the Council is to interpose some delay in the passage of the bill 44. క్రింది వాటిలో భారత రాజ్యంగ ఫెడరల్ లక్షణాలు కానివి ఏది? గవర్సరు కార్యాలయం

45. సర్వోన్నత న్యాయస్థానం ఇచ్చిన తీర్పు తమకు అమోద యోగ్యం కానప్పుడు ప్రభుత్వానికి గాని న్యాయపేత్తలకు గాని ఉన్న అవకాశం ఏమిటి ?
పై రెండూ, నిర్ణయాన్ని ఛాలెంజ్ చేస్తూ కొత్త
చట్టాన్ని చేయడం, రాజ్యాంగ అమెండ్ మెంట్

ద్వారా నిర్ణయాన్సి తిరస్కరించటం

46. రాష్ట్ర శాసనసభలు రెండిటిలోను ఏకాభిప్రాయం కుదరని పక్షంలో క్రింది వాటిలో ఏది సరైనది? కౌన్సిల్ కు గల ఏకైక అధికారం ఆ భిల్లును ఆలస్యం చేయడం **47.** Choose the correct answer from the following:

A member of an All India Service can be dismissed or removed only by the Union government.

48. Regarding the powers of the President, which of the following is correct?

Courts are debarred from invalidating any legislation on the ground that the President's previous sanction was not obtained.

- 47. క్రింది వాటిలో సరైన సమాధానాన్ని గుర్తించండి కేంద్ర ప్రభుత్వం మాత్రమే ఒక ఐ.ఎ.యస్. అధికారిని డిస్ మీస్ చేయటం కాని తొలగించటం చేయవచ్చు.
- 48. రాష్ట్రపతి అధికారాలకు సంబంధించి కింది వాటిల్లో ఏది సరైనది....

రాష్ట్రపతి నుంచి ముందస్తు అనుమతి తీసుకోని కారణంగా ఏ శాసనాస్ప్రైనా కోర్టులు డీబార్ చేయవచ్చు.

49. Match the following:

- a. Reprieve
- Reduce the amount of sentence without changing its character
- b. Respite
- II. Substitute one form of punishment for other of a lighter character
- c. Remission III. $_{Awarding lesser}$ sentence
- d. Commutation IV. A stay of execution of sentence

Codes:

a b c d

50. Regarding the pardoning powers, choose the correct answer.

The only authority for pardoning a sentence of death is the President.

49. క్రింది వాటిని జతపరచండి :

- a. රීప్రీవ్
- I. వాక్యాల గుణాన్ని మార్చకుండా వాక్యాన్ని కుదిస్తుంది
- b. **రెస్పైట్**
- II. ఒక రూపానున్న దండనను లైటర్ గుణంగా మారుస్తుంది
- c. రెమిషన్ III. ల
- III. తక్కువ దండనను విధించడం
- d. కమ్యుటేషన్ IV. దండనను ఎక్సిక్యూట్ చేయటానికి స్టే

కోడ్స్ :

a b c d

50. క్షమించే అధికారానికి సంబంధించి, సరైన జవాబును గుర్తించండి

> మరణదండనను రద్దు చేసే అధికారం రాష్ట్రపతికి మాత్రమే ఉంది.

51. A sitting of the Parliament can be terminated by adjournment, prorogation or dissolution. In this regard choose the correct answer.

Adjournment sine die means terminating a sitting for an indefinite period.

52. Which of the following Liberties is sought to be secured to the citizens of India in the Preamble?

Thought, expression, belief, faith and worship

53. Recommendations for the 14th Finance **53.** Commission are valid from

1st April 2015 to 31st March 2020

51. ఒక పార్లమెంట్ కూడినపుడు రద్దు చేయాలనుకొంటే వాయిదా, ప్రోరోగేషన్, రద్దులు చేయవచ్చు. ఈ విషయంలో సరైన సమాధానం గుర్తించండి.....

వాయిదా సైస్ డై అంటే నియమితం కాని సమయంలో ఒక సిట్టింగ్ ను రద్దు చేయబడుతుంది.

- 52. ప్రవేశిక భారత పౌరులలో ఈ స్వేచ్ఛలను కోరుతోంది ఆలోచన, వ్యక్తీకరణ, నమ్మకం, విశ్వాసం మరియు ఆరాదన
- 53. 14వ ఆర్థిక కమీషన్ కు సిఫార్సులుఎప్పటి దాకా చెల్లుతాయి.....

1ఏప్రిల్ 2015 నుంచి 31 మార్స్ 2020

54. Which of the following bodies concerned with Inter-State relations are Constitutional?

Inter-State Council

55. M.M. Punchhi Committee was appointed to study Centre-State relations. Regarding Punchhi recommendations all the following statements are correct except

National Integration Commission shall meet once in two years

54. రాష్ట్రాల మధ్య రాజ్యాంగ పరమైన సంబంధంలో క్రింది వాటిల్లో ఏ బాడీ పనిచేస్తుంది రాష్ట్రాల మధ్య కౌన్సిల్

55. ఎమ్.ఎమ్. పూంచ్ కమిటీ రాష్ట్రాల, కేంద్రాల మధ్య ఏర్పాటు చేయబడింది. పూంచ్ కమిటీ చేసిన సిఫార్సులలో చెప్పిన ప్రకటనల్లో అన్నీ సరైనవి తప్ప

> దేశీయ అనుసంధాన కమీషస్ రెండేళ్ళకు ఒకసారితప్పక కలవాలి

56. Regarding the composition of the Legislative Council, all following statements are correct, except

> 1/13th of the total number of Council shall be elected Legislative Assembly.

The President may appoint a Governor of a 57. State as the administrator of an adjoining Union Territory. Such Governor in the administration of Union Territory exercise his functions

> As administrator such independently of his Council of Ministers.

శాసన కౌన్సిల్ కూర్పు విషయంలో, కింది **56**. ప్రకటలన్సీ సరైనపే......తప్ప మొత్తం కౌన్సిల్ లో 1/13 సభ్యులందరు శాసనసభ చేత ఎన్సుకోబడాలి

రాష్ట్రపతి ఒక రాష్ట్ర గవర్నరును దానికి అధికారిగా నియమించి, పక్కనున్న యూనియన్ టేరిటరీకి సహితం నియమిస్తే, ఆ గవర్నరు యూనియన్ టెరిటరీలో తన విధులను సెరపేర్చ వచ్చు. తన విధులను నిర్వర్తించడంలో స్వతంత్రంగా

కౌన్సిల్ అఫ్ మంత్రులు లేకుండా చేయవచ్చు

Α

Legislature of a State without the previous sanction of the

President

58. Parliament has the power to enact laws with respect to a matter in the State list in the national interest. In this regard choose the wrong answer.

Both Union and State governments have absolute freedom to make laws related to Concurrent list.

59. Due to the existence of which article, the State cannot interfere and dispossess a person's property *except* in accordance with the procedure established by law?

DELETED

60. State Government can pass a law imposing restrictions on goods imported from other States. Such law shall be moved in the

58. దేశానికి మంచి చేసే ఏ విషయంలోసైనా పార్లమెంట్ చట్టాలను చేసే అధికారం కలిగి ఉంటుంది. ఈ విషయంలో తప్పు సమాధానాన్ని గుర్తించండి. యూనియస్ టెరిటరీ, రాష్ట్ర ప్రభుత్వాలు

రెండింటికీ ఉభయపట్టికలో విషయాలలో స్వేచ్ఛ ఉంది.

59. ఇన్నాళ్ళుఏ ఆర్టికల్ ఉండటం వల్ల, రాష్ట్రం ఒక చట్టానికి సంబంధిస్తే తప్ప ఒక వ్యక్తి యొక్క ఆస్తి విషయంలో తలదూర్చ రాదు

DELETED

60. ఒక రాష్ట్ర ప్రభుత్వం ఒక చట్టాన్ని పాస్ చేసి కొన్ని నిబంధనలు పెట్టి ఇతర రాష్ట్రాలనుంచి దిగుమతి GS/1G/100

(24) Α

చేసుకోవచ్చు. అలాటి చట్టం శాసనసభలో పెట్టే ముందు ఎవరి అనుమతి కావాలి......

రాష్ట్రపతి

GS/1G/100

PART C

Indian and Andhra Pradesh Economy and Planning

61. "Sustainable Development is the development that meets the needs of the present without compromising on the ability of future generations to meet their own needs." Who has given this definition?

Brundtland Report (1987) by World Commission

62. Out of the options given below, what should be the basic goal of "Sustainable Development"?

Equality, inclusive growth

63. Which is the curve that explains the relationship in between economic growth and environmental degradation?

Kuznets Curve

61. "ప్రస్తుత అభివృద్ధి కార్యక్రమాలను చేపడుతూ రాబోయే తరాల అభివృద్ధికి, వారి అవసరాలకు ఆటంకం కలిగించకుండా జరిగే అభివృద్ధినే స్థిరాభివృద్ధి అంటారు" ఈ నిర్వచనం ఎవరిది ? బ్రండా ల్యాండ్ రిపోర్టు (1987) ప్రపంచ కమీషస్

62. "స్థిరాభివృద్ధి"కి కింద ఇచ్చిన వాటిలో ప్రాథమిక కారణమవుతుంది?

సమానత్వం, విలీన అభివృద్ధి

63. ఏ వక్రత ఆర్థిక అభివృద్ధికి, పర్యావరణ అధోకరణానికి ఉన్న సంబంధాన్ని వివరిస్తుంది? కుజ్.నెట్స్ వక్రత **64.** According to 2010 Human Development Index calculated (Compiled and Computed from UNDP Human Development Report) for 169 countries, what is the rank of India?

119

65. What is the approach followed by National Institution For Transforming India Aayog in the economic policy making?

Co-operative Federalism

66. Though removal of unemployment is mentioned as one of the objectives of economic planning in all Five Year Plans, from which plan onward is serious concern shown for solving the unemployment problem?

Fifth Five Year Plan

67. Which of the following statements is *incorrect*

About 60% of agricultural lands have irrigational facilities.

64. 2010లో మానవ అభివృద్ధి ఇండెక్స్ లెక్కల ప్రకారం (యు.ఎస్.డి.పి. వారి మానవ అభివృద్ధి రిపోర్టు) ప్రకారం భారత 169 దేశానిది ఎన్నోవ స్థానం?

65. నేషనల్ ఇన్ స్టిట్యూట్ ఫర్ భారత ఆయోగ్ ఆర్థిక ప్రణాళిక తయారీకి అనుసరిస్తున్న వ్యూహ మేది? కోఆపరేటిప్ పెడరలిసమ్

66. ప్రతి పంచవర్షప్రణాళికలోను నిరుద్యోగ సమస్య నిర్మూలన ప్రథాన సమస్యలలో ఒకటిగా తీసుకోబడినా, ఏ పంచ వర్షప్రణాళిక నుండి దాని తీవ్రతను గుర్తించి నిర్మూలనకు ప్రయత్నాలు జరుగుత\$న్నాయి ఐదవ పంచవర్త ప్రణాళిక

67. క్రింది నిర్దేశిత వాక్యాలలో ఏది తప్పు? దాదాపు 60% వ్యవసాయ భూములకు వ్యవసాయానికి తగినవసతులున్నాయి. **68.** To enhance food security and to make Indian Agriculture more resilent to climate change, which programme was started in 2011-12?

National Mission for Sustainable Agriculture

- 69. Which sector comprises water supply?
 Secondary Sector
- **70.** What is the main objective of 12th Five Year Plan?

Faster sustainable inclusive arowth

71. Among the following National Income Concepts, find out the correct one:

Gross Domestic Product at Market Price = Gross National Product at Market Price – Net Income from Abroad

- 68. భారతదేశ వ్యవసాయ రంగాన్ని వాతావరణానుకూలంగా ఉండేలా చేయడానికి 2011-12 లో ఏ ప్రోగ్రాం ప్రారంభింపబడింది? సేషనల్ మిషస్ వ్యవసాయ స్థిరాభివృద్ధి
- 69. నీటి సరఫరా ఏ రంగానికి చెందినది? సెకండరీ సెక్టార్
- 70. 12 వ పంచవర్షప్రణాళిక యొక్క ప్రధాన ఆట్టక్టివ్ ఏది? త్వరిత స్థిర విలీన అభివృద్ధి
- 71. క్రింద ఇవ్వబడిన భారతీయ రాబడి విధానాలలో సరైనది ఏది? మార్కెట్టు విలువలో స్థూల దేశీయ ఉత్పత్తి = స్థూల దేశీయ ఉత్పత్తి – నికర విదేశీ రాబడి

72. What is the method used to calculate chronic unemployment?

Usual status unemployment

73. According to the NSSO 68th round, what is the rate of unemployment in India based on usual status unemployment method?

DELETED

74. In India, in which year was the "Special Economic Zone" policy announced?

Both 2000 and 2006

75. According to United Nations' Millennium Development Goals Programme (2011-2012), what is the percentage of population below the poverty line in India?

21.9%

72. దీర్ఘకాలిక నిరుద్యోగ సమస్యను కొలవడానికి వాడే పద్ధతి ఏది? పాధారణ నిరుద్యోగ స్థితి

73. ఎస్.ఎస్.ఎస్.ఓ. 68వ వర్తలం ప్రకారం సాధారణ నిరుద్యోగ స్థితిని అనుసరించి భారతదేశ నిరుద్యోగ సమస్య ఎంత?

DELETED

74. "ప్రత్యేక **ఆర్థిక** జోన్" పాలసీ భారతదేశంలో ఏ సంవత్సరం ప్రవేశపెట్టబడింది?

Both 2000 and 2006

75. యుసైటెడ్ సేషన్స్ మిలీనియం అభివృద్ధి లక్ష్మాల ప్రోగ్రామ్ (2011-2012) ప్రకారం పేదరిక రేఖకు క్రింద ఉన్న భారతీయ జనాభా ఎంత?

21.9%

76. At present with which name is Swarnajayanti Gram Swarozgar Yojana (1999) implemented?

Adjeevika

77. What is the basic goal of "Mission Indradhanush" launched in 2014 by Central Government?

Immunization

78. In relation to Andhra Pradesh, which of the following applications has received CSI Nihilent Best e-governance Award during the year 2017 – 18?

D-Krishi

79. Which organization launched Rupay card?
NPCI

- ప్రస్తుతం స్వర్ణజయంతి గ్రామ స్వరాజ్ గార్
 యోజన (1999) ఏ పీరుతో అమలులో ఉంది?
 ఆజీవికా
- 77. 2014 లో కేంద్ర ప్రభుత్వం ఏర్పాటు చేసిన " మిషన్ ఇంద్రధనుప్" ప్రథాన లక్ష్మమేమిటి?
 ఇమ్యుసైజేషస్
- 78. ఆంధ్ర ప్రభుత్వ విషయంలో క్రింది వాటిలో ఏ అప్లికేషన్స్ సి.ఎస్.ఐ. నిహిలెంట్ ఇ-గవర్నెన్స్క్ ఉత్తమ అవార్డును 2017-18 సం.లో గెలుచుకొంది ? డి-కృషి
- 79. ఏ సంస్థ రూపీ కార్డును ప్రారంభించింది? ఎస్.పి.సి.ఐ. (NPCI)

80. Which is the program that has the theme "One Nation – One Scheme"?

Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana

81. During which period did India have continuous current account surplus?

DELETED

82. What is the maturity period of treasury bills issued by Government of India?

91, 182 and 364 days

83. Which of the following statements is **not** correct regarding Basel III implementation in India?

Minimum Tier 1 capital ratio should be 8%

80. "ఒక దేశం – ఒక స్కీం" అనే ప్రోగ్రామ్ కలదేది? ప్రధానమంత్రి ఫసల్ భీమ యోజన (Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana)

81. భారతదేశంలో ఏ సంవత్సరాలలో నిరాటంక అధిక విద్యుత్ సరఫరా జరిగింది?

DELETED

82. భారత ప్రభుత్వం ట్రెజరీ బిల్లులమీద ఇచ్చే పరిణితి కాలమెంత?

91, 182 మరియు 364 రోజులు

83. భారతదేశంలో బేసల్ III అమలులో ఉందనడానికి కింది నిర్దేశిత వాక్యాలలో ఏది తప్పు మినిమమ్ టైర్ 1 కాపిటల్ నిష్పత్తి 8%

ఉండాలి

84. Which of the following in general is eligible as a borrower under National Rural Livelihood Mission (NRLM)?

Women self-help groups

85. What is the objective of National Credit Fund for Women, launched by Government of India in the year 1993?

To meet the asset needs of poor and assetless women in the informal sector

86. According to 2014 Reorganization Act, after the bifurcation of the State how many revenue divisions are there in Andhra Pradesh?

50

84. సేషనల్ రూరల్ లైవ్లీ హుడ్ మిషన్ నుంచి అప్పు తీసుకోడానికి ఈ క్రింది వారిలో అర్హులెవరు? స్వీయ సహాయం పథకం కింది మహిళా సంఘాలు

5. 1993 లో భారతప్రభుత్వం స్త్రీలకై స్థాపించిన సేషనల్ క్రెడిట్ ఫండ్ లక్ష్యం ఏంటి? ఏ ఆధారం లేనిపేదవారి అవసరాలను , అనధికారిక రంగంలోని ఏ ఆధారం లేని స్త్రీల అవసరాలను తీర్పటం

86. 2014 లో విభజనానంతరం ఆంధ్రప్రదేశ్ లో ఎన్ని రెపెన్యూ డివిజన్లు ఉన్నాయి? 50 87. After bifurcation, according to the suggestions of NITI Aayog who has to take the construction responsibility of Polavaram Project?

State Government

88. Recently announced South Coastal Railway zone comprises of

Guntakal, Guntur and Vijayawada divisions

89. What is the name of the project launched with the objective of computerization of Urban, Local bodies?

E-suvidha

90. Which district in Andhra Pradesh has the largest area under food crops?

West Godavari

87. విభజన తర్వాత నీతి ఆయోగ్ సలహాల మేరకు "పోలవరం ప్రోజెక్టు" నిర్మించాల్సింది ఎవరు? రాష్ట్రప్రభుత్వం

88. ఇటీవల ప్రకటించబడ్డ సౌత్ కోస్టల్ రైల్వే జోన్ లో ఉన్నవి......

> గుంతకల్లు, గుంటూరు, విజయవాడ డివిజన్లు

89. పట్టణ, పల్లె స్థానిక ప్రాంతాల కంప్యూటరైజెడ్ అనుసంధానానికి ఆరంభింపబడిన ప్రాజెక్టు ఏది? ఈ-సువిధ (E-suvidha)

90. ఆంధ్రప్రదేశ్ లోని ఏ జిల్లా ఆహార ఉత్పత్తుల కు అత్యధిక స్థలం కలది? పశ్చిమ గోదావరి

PART D

Geography

Match the following List I with List II 91. (Northern hemisphere) and choose the correct answer.

List I

List II

- Winter solstice a.
- I. December, 22
- b. Summer solstice
- II. June, 21
- Vernal equinox c.
- III. March, 21
- d. Autumnal equinox
- IV. September, 23

Codes:

d a b С Ш Ш IV

92. The boundary between crust and mantle is 92. ___ discontinuity.

Moho

93. The bottom topography of an Ocean can be shown by

Hypsometric curve

Yellowstone National Park which is famous 94. for geysers/hot springs is located in

USA

క్రింది పట్టిక I లో వాటిని పట్టిక II 91. అర్ధగోళం)తో జతపరచండి.

పట్టిక I

పట్టిక II

- చలికాలం a.
- డిసెంబరు, 22 I.
- b. ಎಂದಾಕಾಲಂ
- జూన్, 21 II.
- వసంత విషవత్తు శిశిర విషవత్తు
- III. మార్స్, 21సెప్టెంబరు, 23 IV.

కోడ్స్ :

d.

а b C d

Ш Ш IV

క్రస్ట్ కు మెంటెల్ కు మధ్య ఆగిపోయిన ఎల్ల

సముద్రపు లోతైన స్థలాకృతిని ఇలా 93. చూపిసారు.

హైప్పోమెట్రిక్ కర్వ్

గైసర్స్/పేడినీటి బుగ్గలకుప్రసిద్ధి పొందిన పసుపు 94. రాతి సేషనల్ పార్క్ ఎక్కడ ఉంది ? యు.ఎస్.ఏ

95. Which one among the following is a Volcanic Mountain?

Mt. Etna

96. Which one of the following lakes is *not* part of the Great Lakes of North America?

Victoria

- **97.** Consider the following two statements and choose the appropriate answer:
 - A. Gorges and Canyons represent V-shaped valleys.
 - B. Gorges are the extended forms of Canyons.

Statement A is correct

98. Arrange the following constituents (in terms of their quantity) in the atmosphere in descending order:

Nitrogen, Oxygen, Argon, CO₂

- 95. క్రింది వాటిలో అగ్నిపర్వతం ఏది ? ఎట్సా పర్వతం
- 96. ఉత్తర అమెరికాకు చెందిన గొప్ప చెఱువుల్లో ఒకటి కానిదేది ? **విక్టోరియా**
- 97. క్రింది రెండు ప్రకటనలు చూసి తగిన సమాధానం ఎంచుకోండి :
 - A. గార్జెస్ , కానియస్స్ వి ఆకారం గల లోయలను తెలుపుతాయి
 - B. కానియస్స్ యొక్క వివరణాత్మక స్థలం
 గార్జెస్

Statement A is correct.

98. క్రింది వాటిని వాతావరణంలో వాటి పరిమాణాన్ని బట్టి అవరోహణ క్రమంలో సైట్రోజెస్, ఆక్సెజస్, ఆర్గాస్, CO_2

- 99. Which of the following statement/s rightly explain/s about tropopause?
 - (i) Seasonal variation occurs in the height of tropopause.
 - (ii) It is the transition zone between troposphere and stratosphere.
 - (iii) It lies below the stratosphere Statement ii & iii are correct
- **100.** Wind in the northern hemisphere is deflected towards right due to

Rotation of the Earth

- 101. Doldrums extend on both sides of Equator
- 102. The Suez Canal connects

Mediterranean Sea and Red Sea

103. Which of the following is *not* a warm ocean current?

Humboldt Current

- 99. క్రంది వాటిల్లో ఏ ప్రకటన/లు సరిగ్గా ట్రోపోపాస్ గురించి వివరిస్తుంది/ వివరిస్తాయి
 - (i) ట్రోపోపాస్ ఎత్తులో ఋతువులలో ఏర్పడే మార్పు.
 - (ii) ట్రోపోపాస్, స్ట్రాటోపాస్ ల మధ్య ట్రాన్సిషస్ జోస్.
 - (iii) అది స్ట్రైటో పాస్ కు కింద ఉంటుంది.

Statement ii & iii are correct

- 100. ఉత్తర అర్థగోళంలోని గాలి రాకుండా కుడిపైపుకు తిరగడానికి కారణం భూమి చలనం
- 101. నిశ్చలత్వంలో రెండు పక్షాలు విస్తరించాయి భూమధ్య రేఖ
- 102. సూయాజ్ కాలువ పేటిని కలుపుతుంది మెడిటెరేనియస్ సముద్రం, ఎఱ్ఱ సముద్రం
- 103. క్రంది వాటిలో పెచ్చని మహాసముద్ర ప్రవాహాలు కానిదేది ?

హంబోల్డ్ ప్రవాహం

104. Which among the following has the highest 104. క్రింది వాటిల్లో ఎత్తైన ఆల్బైడో ఏది ? albedo?

Snow

105. Zulu tribes are found in

South Africa

106. Match the following:

List I (Crops) List II (Chief Producer)

Barley a.

Groundnut

I. Karnataka

h.

II. Uttar Pradesh

c. Ragi III. Gujarat

d. Rice IV. West Bengal

Codes:

a

b

d

Ш

Ш

I IV

С

107. Which one of the following Islamic countries is predominantly of Shia sect?

Iran

105. జులు ట్రెబ్స్ ఎక్కడుంటాయి ? దక్షిణ ఆఫ్టికా

106. క్రిందివాటిని కలపండి:

పట్టిక I (పొంటలు) పట్టిక II

(මිජුඛුර සජ මු)

బార్టీ a.

కర్లాటక I.

పేరుశెనగ

ఉత్తర ప్రదేశ్ II.

రాగి

III. గుజరాత్

d. వరి పశ్చిమ బెంగాలు

కోడ్స్ :

а

Ш

d

Ш Ī IV

107. క్రింది ఇస్లామిక్ దేశాలలో ఎక్కడ పియా తెగ ఎక్కువ కనిపిస్తుంది ?

b

ఇరాస్

108. Karaganda basin is famous for Cool

109. Danube river flows into Black Sea

110. The 'Hottentots' are
Nomadic pastoralists of South

Africa

111. There is a place A with longitude 060° West. There is another place B with longitude 090° East. If, local time at place A is 10 a.m, what would be local time at place B?

8 p.m.

112. Identify the pair that is not correctly matched Satellite Navigation Owned by

System

GLONASS United Kingdom

108. కరగండ బేసిన్ దేనికి ప్రసిద్ధి ? బొగ్గు

109. దనుబె నది ఏ సముద్రంలో కలుస్తుంది ? బ్లాక్ సముద్రం

110. హాట్టన్ టాట్స్ అసేవి దక్షిణ ఆప్రికా కు చెందిన సంచార జాతి కాపరులు

- 111. 'ఏ' అనే ప్రదేశం 060° పశ్చిమ రేఖాంశం పై ఉంది. అలాగే, 'బి' అనే ప్రదేశం 090° తూర్పు రేఖాంశం పై ఉంది. లోకల్ టైమ్ 'ఏ' లో పొద్దున్న 10, అయితే 'బి' లోకల్ టైమ్ ఎంత ? 8 **రాతి**
- 112. క్రింది వాటీల్లో సరైనది కానిదేది ? శాటిలైట్ నావిగేషన్ ఉండగల సిస్టమ్

జి.ఎల్.ఓ.ఎన్.ఏ.ఎస్. ఎస్. **యూసైటెడ్** కింగ్డమ్ **113.** Which one of the following pairs is *not* correctly matched?

Dam/Lake River

Kolleru Lake Krishna

- 114. El-Nino is a complex weather system that appears once every three to seven years. Consider the following statements in this regard:
 - A. The appearance of warm currents off the Coast of Peru in the Eastern Pacific.
 - B. The word El-Nino means 'Christ Child' because the current appears around Christmas in December.
 - C. El-Nino was one of the reasons for the deficit rainfall in India (2014).

Which of the statements given above is/are correct?

A, B and C

115. Israel has common border with

Lebanon, Syria, Jordan and Egypt 113. క్రింది వాటిల్లో సరిగా జతపరచబడనిది ఏది ? అనకట్ట /చెఱువు నదీ

కొల్లేరు చెఱువు కృష్ణ

- 114. ఎల్ నీనో క్లిప్టమైన వాతావరణ వ్యవస్థ అసేది ఏడు సంవత్సరాలకు ఒకసారి ఏర్పడుతుంది. ఈ విషయంలో క్రింది ప్రకటనలు గమనించండి :
 - A. తూర్పు పసిఫిక్ మహా సముద్రతీరానపెరులో పేడినీటి ప్రవాహాలు పోతాయి.
 - B. ప్రపంచ ఎల్–నీనో అంటే " క్రీస్తు బిడ్డ" అని, కారణం డిసెంబరులో క్రిస్మస్ కాలంలో ఈ ప్రవాహాలు ఏర్పడుతాయి.
 - C. భారతదేశంలో (2014) లో వర్హాభావం ఏర్పడింది ఎల్-నీనో వల్లనే.

మైన ఇవ్వబడిన ప్రకటనలు ఏపైనా సరైనవీ ? A, B మరియు C మాత్రం

115. ఇజ్రాయిల్ కు ఈ దేశాలు.....ఎల్లల్లు లెబనాస్, సిరియా, జోర్డాస్ మరియు ఈజిప్టు crude death rate of 11 would have an annual rate of natural increase of

3.3%

117. Which of the following groups of countries is arranged in descending order of area?

Russia, Canada, U.S.A, China

118. Which is the mountain between the Black Sea and Caspian Sea?

Caucasus

119. Sierra Nevada is the name of A mountain in America

120. Which of the following is *not* a coal field? Mosabani

116. A country with a crude birth rate of 44 and a 116. ఒక దేశ ముడిద పుట్టిన రేటు 44, ముడి గిట్టుక రేటూ 11 అయితే, సంవత్సర పెరుగుదల రేటు ఎంత ?

3.3%

117. విస్తీర్ణతలో క్రింది పట్టికలో ఏ రాజ్యాలు అవరోహణక్రమంలో ఉన్నాయి ? రష్యా, కెనడా, యు.ఎస్.ఏ., చైనా

118. బ్లాక్ సముద్రానికి కాస్పియన్ సముద్రానికి మధ్యనున్న పర్వతం ఏది ? కాకసస్

119. సీరాసెవాద అనే పేరు అమెరికాలోని ఒక పర్వతం

120. క్రింది వాటిలో ఏది సేలబొగ్గు కాదు మొసబాని